
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 28395 del 31/12/2024 BOLOGNA

Proposta: DPG/2024/28888 del 23/12/2024

Struttura proponente: SETTORE TURISMO, COMMERCIO, ECONOMIA URBANA, SPORT
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: L.R. N. 4/2016 E SS.MM.II. - D.G.R. N. 652/2023 - D.G.R. N. 2329/2024 -
AFFIDAMENTO AD APT SERVIZI S.R.L. DELLA REALIZZAZIONE DEI
PROGETTI DI MARKETING E PROMOZIONE TURISTICA DI PREVALENTE
INTERESSE PER I MERCATI INTERNAZIONALI PER L'ANNO 2025 -
ASSUNZIONE IMPEGNO E APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO - CIG
B4F09E4A8A - CUP E48J24001020002

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA SVILUPPO E PROMOZIONE DELLO SPORT,
DESTINAZIONI TURISTICHE, PROMO-COMMERCIALIZZAZIONE

Firmatario: FABIO LONGO in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Visto di Regolarità Contabile - SPESE: LODESANI SIMONA espresso in data 31/12/2024

Fabio LongoResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 39



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Vista  la  L.R.  n.  4  del  25  marzo  2016  “Ordinamento
turistico regionale - Sistema organizzativo e politiche di
sostegno  alla  valorizzazione  e  promo-commercializzazione
turistica. Abrogazione della Legge regionale 4 marzo 1998,
n. 7 (Organizzazione turistica regionale – Interventi per la
promozione e la commercializzazione turistica)” e ss.mm.ii.;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 652 del
27/04/2023, concernente: "L.R. 4/2016 e ss.mm. - Modalità
per realizzazione da parte di APT Servizi srl di attività di
promozione  turistica  attuative  della  programmazione
regionale  in materia  di turismo  - Approvazione  schema di
convenzione quadro di durata poliennale tra Regione e APT
Servizi  s.r.l.  -  Modifica  delle  modalità,  procedure  e
termini  per  l'attuazione  dei  progetti  di  marketing  e
promozione  turistica  di  APT  Servizi  s.r.l.  di  cui  alla
D.G.R. 786/2017 e ss.mm.", nonché la relativa Convenzione
Quadro sottoscritta tra le parti in data 05/05/2023, prot.
n. 440997; 

Richiamata  inoltre  la  deliberazione  di  Giunta
regionale  n.  2329  del  23/12/2024,  concernente:  "L.R.  n.
4/2016  e  ss.mm.ii.  -  D.G.R.  n.  652/2023  -  Approvazione
progetti di marketing e promozione turistica di prevalente
interesse per i mercati internazionali per l'anno 2025 ",
con la quale:

 sono stati approvati i Progetti di marketing e promozione
turistica  di  prevalente  interesse  per  i  mercati
internazionali  per  l'anno  2025  con  le  relative  schede
tecnico-finanziarie,  che  si  riportano  in  Allegato  1  al
presente atto, per l'importo complessivo di € 9.904.800,00
(IVA 22% ed ogni altro onere incluso), della cui congruità
si è dato atto con nota prot. n. 1380637 del 19/12/2024;

 si è disposta l'attuazione dei sopra citati Progetti di
marketing e promozione turistica per l'anno 2025, secondo
le  proposte  esecutive  elaborate  da  APT  Servizi  s.r.l.
(C.F. 01886791209), approvandone l'affidamento alla stessa
società,  con  sede  in  Bologna,  per  l’importo  sopra
indicato;

 si è stabilito che all’assunzione del relativo impegno di
spesa a valere sul pertinente capitolo e all’approvazione
dello  schema  di  contratto  per  l’affidamento  della
commessa, avrebbe provveduto con proprio atto il dirigente
di Area competente;

Testo dell'atto

pagina 2 di 39



 si è stabilito alla sottoscrizione del contratto avrebbe
provveduto  il  dirigente  responsabile  del  Settore
competente;

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.;

Richiamate:

 la  L.R.  15  novembre  2001,  n.  40  "Ordinamento  contabile
della  Regione  Emilia-Romagna,  abrogazione  delle  Leggi
Regionali 6 luglio 1977, n. 31 e 27 marzo 1972, n. 4", per
quanto applicabile;

 le LL.RR. n. 18 e 19 del 28/12/2023 e n. 10 del 1/07/2024;

 la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  2291/2023,
concernente:  “Approvazione  del  documento  tecnico  di
accompagnamento e del bilancio finanziario gestionale di
previsione  della  Regione  Emilia-Romagna  2024-2026”  e
ss.mm.;

Ritenuto pertanto:

 di avvalersi di APT Servizi s.r.l. con sede in Bologna,
Viale  Aldo  Moro,  62  -  C.F.  01886791209,  per  la
realizzazione  dei  progetti  di  marketing  e  promozione
turistica  di  prevalente  interesse  per  i  mercati
internazionali per l’anno 2025, riconoscendo alla stessa
APT Servizi s.r.l. un corrispettivo complessivo di euro
9.904.800,00 comprensivo di IVA ed ogni altro costo – CIG
B4F09E4A8A - CUP E48J24001020002;

 di  regolamentare  i  rapporti  con  APT  Servizi  s.r.l.
mediante  apposito  contratto,  redatto  sulla  base  dello
schema  riportato  all’Allegato  2,  parte  integrante  della
presente determinazione, ed elaborato in conformità alle
disposizioni  contenute  nella  sopracitata  Convenzione
quadro  di  durata  poliennale,  dando  atto  che  alla
sottoscrizione  dello  stesso  provvederà,  in  attuazione
della  deliberazione  n.  1276/2024  e  della  normativa
vigente, il Responsabile del Settore regionale competente;

 che ricorrano gli elementi di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e
ss.mm.ii. in relazione anche all’esigibilità della spesa
nell’anno  2025  (scadenza  dell’obbligazione),  trattandosi
di attività che verranno realizzate entro il 31/12/2025
come  specificato  nella  proposta  inviata  da  APT  Servizi
S.r.l., e che verranno rendicontate entro il 31/01/2026, e

pagina 3 di 39



che  pertanto  si  possa  procedere  all’assunzione
dell’impegno  di  spesa  con  sua  imputazione  all’esercizio
finanziario 2025; 

 di  designare,  come  previsto  all'art.  11  della  citata
Convenzione  Quadro  sottoscritta  in  data  05/05/2023,  APT
Servizi S.r.l. quale responsabile esterno del trattamento
di  dati  personali,  con  riferimento  all'attività  di
gestione operativa del portale "Emiliaromagnaturismo.it";

Preso atto che il programma dei conseguenti pagamenti
da disporre in attuazione del presente atto, è compatibile
con  le  prescrizioni  previste  all’art.  56,  comma  6,  del
citato D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. subordinatamente al
bilancio annuale 2025;

Visti:

 il  D.Lgs.  n.  159/2011,  avente  ad  oggetto  "Codice  delle
leggi  antimafia  e  delle  misure  di  prevenzione,  nonché
nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia,
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13/08/2010, n.
136", ed in particolare l’art. 83, comma 3;

 la  deliberazione  di  giunta  regionale  n.  1521  del
28/10/2013,  concernente:  “Direttiva  per  l'applicazione
della  nuova  disciplina  dei  ritardi  di  pagamento  nelle
transazioni commerciali”;

 l'art. 1, commi 629, lett. b) e c), 630, 632 e 633 della
legge 23 dicembre 2014, n. 190 che ha introdotto l'art.
17-ter  del  D.P.R.  26  ottobre  1972,  n.  633,  il  quale
prevede,  per  le  pubbliche  amministrazioni  acquirenti  di
beni  e  servizi  (inclusi  i  lavori),  un  meccanismo  di
scissione dei pagamenti da applicarsi alle operazioni per
le  quali  dette  amministrazioni  non  siano  debitori
d'imposta ai sensi delle disposizioni generali in materia
di IVA;

 la Legge 244/2007 e ss.mm.ii., recante “Disposizioni per
la  formazione  del  bilancio  annuale  e  pluriennale  dello
Stato (legge finanziaria 2008)”, art.1, commi dal 209 al
214 e D.M. 3 aprile 2013, n. 55 “Regolamento in materia di
emissione,  trasmissione  e  ricevimento  della  fattura
elettronica da applicarsi alle amministrazioni pubbliche
ai sensi dell'articolo 1, commi da 209 a 213, della legge
24 dicembre 2007, n. 244”;

 la  circolare  PG/2015/0200894  del  26/03/2015  avente  per
oggetto: “La fatturazione elettronica nell’Amministrazione
pubblica”;

pagina 4 di 39



 il D.lgs n. 175/2016 recante “Testo unico in materia di
società a partecipazione pubblica”;

 il  Decreto  legislativo  14  marzo  2013,  n.  33  recante
“Riordino  della  disciplina  riguardante  il  diritto  di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  determinazione  n.  2335  del  09/02/2022  contenente  la
“Direttiva di indirizzi interpretativi degli obblighi di
pubblicazione previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del
2013”;

 la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  2077  del
27/11/2023  “Nomina  del  Responsabile  per  la  prevenzione
della corruzione e della trasparenza”;

Preso atto che, nel rispetto della normativa vigente,
si è provveduto all'espletamento degli adempimenti previsti
dall'art. 22 del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

Viste inoltre:

 la  Legge  16  gennaio  2003,  n.  3  recante  “Disposizioni
ordinamentali in materia di pubblica amministrazione”, ed
in particolare l’art. 11;

 la legge 13 agosto 2010, n. 136 avente ad oggetto “Piano
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in
materia di normativa antimafia” e successive modifiche;

 la  determinazione  dell’Autorità  per  la  vigilanza  sui
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture del 7
luglio 2011, n. 4 recante “Linee guida sulla tracciabilità
dei flussi finanziari ai sensi dell’art.3 della legge 13
agosto 2010, n. 136”;

Dato  atto  che  è  stato  assegnato  dalla  competente
struttura  ministeriale  ai  sensi  dell'art.  11  della  L.
3/2003, al progetto oggetto del presente provvedimento il
C.U.P. (Codice Unico di Progetto) E48J24001020002;

Dato inoltre atto che il Codice Identificativo di Gara
(CIG) attribuito ai sensi D.Lgs. n. 36/2023 alla procedura
di affidamento è B4F09E4A8A;

Vista la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 e ss.mm.ii.;

Richiamate infine le deliberazioni di Giunta regionale
n.  468/2017,  n.  325/2022,  n.  426/2022,  n.  2319/2023,  n.
157/2024 e ss.mm.ii. e n. 1276/2024; 

pagina 5 di 39



Viste  inoltre  le  determinazioni  dirigenziali  n.
5595/2022, n. 3697/2023 e n. 14040/2023;

Dato  atto  che  il  Responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi; 

Attestato che il sottoscritto dirigente, responsabile
del procedimento, non si trova in situazione di conflitto,
anche potenziale, di interessi; 

Dato atto dell’allegato visto di regolarità contabile; 

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto; 

D E T E R M I N A

1. di avvalersi di APT Servizi s.r.l. con sede in Bologna,
Viale  Aldo  Moro,  62  -  C.F.  01886791209,  per  la
realizzazione  dei  progetti  di  marketing  e  promozione
turistica  di  prevalente  interesse  per  i  mercati
internazionali per l’anno 2025, riconoscendo alla stessa
APT Servizi s.r.l. un corrispettivo complessivo di Euro
9.904.800,00 comprensivo di IVA ed ogni altro costo, come
da  schede  tecnico-finanziarie  riportate  in  Allegato  1,
parte integrante e sostanziale del presente atto – CIG
B4F09E4A8A - CUP E48J24001020002;

2. di approvare il relativo contratto tra la Regione Emilia-
Romagna ed APT Servizi s.r.l., per un onere complessivo
di Euro 9.904.800,00, secondo lo schema in Allegato 2,
parte integrante e sostanziale del presente atto, dando
atto che alla sottoscrizione dello stesso provvederà, in
attuazione  della  normativa  regionale  vigente  e  della
deliberazione n. 1276/2024, il responsabile del settore
competente, che potrà apportare eventuali modifiche non
sostanziali che dovessero rendersi necessarie;

3. di  prevedere  che  eventuali  aggiornamenti  di  natura
tecnica  dell’Allegato  al  sopracitato  contratto,
denominato  “Accordo  per  il  trattamento  di  dati
personali”,  potranno  essere  apportate  con  atto  del
dirigente competente;

4. di stabilire che il contratto di cui al precedente punto
2. avrà decorrenza dalla data di sottoscrizione, e che le
attività saranno realizzate da APT Servizi s.r.l. entro
il  31/12/2025  e  dovranno  essere  rendicontate  entro  il
31/01/2026; i termini relativi alla realizzazione delle
attività  e/o  alla  rendicontazione  possono  essere
prorogati su motivata richiesta di APT Servizi s.r.l. con

pagina 6 di 39



atto  del  dirigente  competente.  L’eventuale  proroga
comporterà la rivisitazione delle scritture contabili ai
fini  della  corretta  imputazione  dell’impegno  di  spesa
assunto con la presente determinazione, in linea con i
principi e postulati previsti dal D.Lgs. n. 118/2011 e
ss.mm.ii.;

5. di  designare,  come  previsto  all'art.  11  della  citata
Convenzione Quadro sottoscritta in data 05/05/2023, APT
Servizi s.r.l. quale responsabile esterno del trattamento
di  dati  personali,  con  riferimento  all'attività  di
gestione operativa del portale "Emiliaromagnaturismo.it",
come  specificato  all'art.  9  del  contratto  di  cui  al
precedente punto 2.;

6. di imputare contabilmente la spesa di Euro 9.904.800,00,
registrata al  n. 3025002772  di impegno sul Capitolo  n.
U25558 “Spese per l'attuazione dei Progetti di marketing
e di promozione turistica attraverso APT Servizi s.r.l.
(artt. 7 e 10 L.R. 25 marzo 2016, n.4)" del Bilancio
finanziario  gestionale  2024-2026,  anno  di  previsione
2025, che presenta la necessaria disponibilità, approvato
con  deliberazione  n.  2291/2023  e  ss.mm.ii.  ed in
relazione al quale, in attuazione del D.LGS 118/2011 e
ss.mm.ii., la stringa concernente la codificazione della
transazione elementare, risulta essere la seguente:

M
I
S
S
I
O
N
E

P
R
O
G
R
A
M
M
A

CODICE ECONOMICO COFOG T  U
R  E
A
N
S
A
Z
I
O
N
I

SIOPE C.I.
SPESA

G  O
E  R
S  D
T  I
I  N
O  A
N  R
E  I
   A

C.U.P.

07 01 U.1.03.02.11.999 04.7 8 1030211999 3 3 E48J24001020002

7. di  precisare  che,  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  118/2011  e
ss.mm.ii.,  nonché  della  deliberazione  n.  1276/2024,  il
Dirigente  regionale  competente  provvederà,  con  propri
atti,  a  disporre  le  liquidazioni  secondo  le  modalità
stabilite dal contratto di cui al precedente punto 2., e,
secondo quanto previsto dalla nota PG/2015/200894 del 26
marzo 2015, sulla base di fatture emesse conformemente
alle modalità e contenuti previsti dalla normativa, anche
secondaria,  vigente  in  materia;  le  fatture  dovranno
essere  emesse  successivamente  al  rilascio
dell'attestazione di conformità da parte della Regione a

pagina 7 di 39



seguito  del  ricevimento  e  verifica  con  esito  positivo
della documentazione prevista all’art. 4 del contratto di
cui  al  precedente  punto  2.  del  dispositivo,  ed  il
relativo pagamento avverrà nel termine di 30 giorni dal
ricevimento  delle  fatture  stesse,  che  dovranno  essere
inviate tramite il Sistema di Interscambio (SdI) gestito
dall’Agenzia delle Entrate indicando come codice univoco
dell’Ufficio  di  fatturazione  elettronica  il  codice
ZA2OT0;

8. di dare atto che si provvederà agli adempimenti previsti
dall’art.  56,  comma  7°,  del  D.  Lgs.  n.  118/2011  e
successive modifiche e integrazioni, con la trasmissione
del presente provvedimento ad APT Servizi;

9. di dare atto che l’amministrazione regionale ha adempiuto
a  quanto  previsto  dall’art.  22,  del  D.Lgs.  33/2013  e
ss.mm.ii.,  secondo  le  disposizioni  indicate  nel  PIAO
2024-2026 approvato con D.G.R. n. 157/2014 e ss.mm.ii.; 

10. di  precisare  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative  richiamate  in  parte  narrativa  alle
pubblicazioni  previste  dal  PIAO  e  dalla  Direttiva  di
Indirizzi interpretativi degli obblighi di pubblicazione,
incluse le ulteriori pubblicazioni ai sensi dell’art. 7
bis, del D.Lgs. n. 33 del 2013 e ss.mm.ii.;

11. di dare infine atto che ad APT Servizi s.r.l. compete
l’adempimento degli eventuali obblighi di tracciabilità
dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010,
n. 136 e successive modifiche.

Fabio Longo 

pagina 8 di 39



Progetto
imponibile IVA inclusa 

ITALIA 2.161.299,52 2.636.785,42

ESTERO 5.957.389,00 7.268.014,58

Totale =                  8.118.688,52 9.904.800,00

PROGETTI DI MARKETING E PROMOZIONE TURISTICA DI PREVALENTE INTERESSE PER I MERCATI INTERNAZIONALI PER L'ANNO 2025

Budget 

PIANO INIZIALE DGR n. 1

Allegato parte integrante - 1

pagina 9 di 39



Previsione Costi
imponibile IVA inclusa imponibile Euro IVA inclusa

A1  - Costi indiretti 231.660,00 282.625,20

B - Costi diretti 1.823.718,52 2.224.936,60

B1 - Risorse umane 763.830,00 931.872,60

B2 - TOTALE Azioni: 1.059.888,52 1.293.064,00
COMUNICAZIONE 219.388,52 267.654,00
PRODOTTI TURISTICI TRASVERSALI legge 4/2016 209.500,00 255.590,00
ALTRI PRODOTTI TURISTICI TRASVERSALI 180.000,00 219.600,00
WEB, INNOVAZIONE E SVILUPPO 411.000,00 501.420,00
SUPPORTO ALLA PROMO-COMMERCIALIZZAZIONE 40.000,00 48.800,00
EMILIAROMAGNATURISMO 0,00 0,00

A2 - Costi generali 105.921,00 129.223,62

TOTALE PROGETTO 2.161.299,52 2.636.785,42

Legenda:

SCHEDA TECNICA PROGETTO  ITALIA

Budget

A1  - Costi indiretti - Sono ricompresi in questa voce cancelleria e materiali di consumo,  utenze, polizze assicurative, 
ammortamenti, affitti e i costi generali dell'azienda per l'area informatica, imputati in modo indiretto al progetto.

A2 - Costi generali - Sono ricompresi in questa voce il costo degli organi sociali, parte del lavoro dei dipendenti non 
direttamente imputabili al progetto, le consulenze legali, fiscali e notarili, le spese di formazione e trasferta non direttamente 
imputabili ai progetti, gli oneri finanziari e tributari.

B1 - Risorse umane - Sono ricompresi in questa voce il costo del lavoro relativi ai dipendenti impiegati per la realizzazione dei 
progetti e parte del costo delle collaborazioni esterne impiegate per la realizzazione del progetti.

B2 - Azioni - Sono ricompresi in questa voce i costi delle azioni dei progetti.

Committente Regione Emilia-Romagna

PIANO INIZIALE DGR n. 2pagina 10 di 39



Previsione Costi
imponibile IVA inclusa imponibile Euro IVA inclusa

A1  - Costi indiretti 626.340,00 764.134,80

B - Costi diretti 5.044.670,00 6.154.497,40

B1 - Risorse umane 2.065.170,00 2.519.507,40

B2 - TOTALE Azioni: 2.979.500,00 3.634.990,00
COMUNICAZIONE 591.000,00 721.020,00
PRODOTTI TURISTICI TRASVERSALI legge 4/2016 151.500,00 184.830,00
ALTRI PRODOTTI TURISTICI TRASVERSALI 125.000,00 152.500,00
WEB, INNOVAZIONE E SVILUPPO 165.000,00 201.300,00
SUPPORTO ALLA PROMO-COMMERCIALIZZAZIONE 1.947.000,00 2.375.340,00
EMILIAROMAGNATURISMO 0,00 0,00

A2 - Costi generali 286.379,00 349.382,38

TOTALE PROGETTO 5.957.389,00 7.268.014,58

Legenda:

B2 - Azioni - Sono ricompresi in questa voce i costi delle azioni dei progetti.

Budget

A1  - Costi indiretti - Sono ricompresi in questa voce cancelleria e materiali di consumo,  utenze, polizze assicurative, 
ammortamenti, affitti e i costi generali dell'azienda per l'area informatica, imputati in modo indiretto al progetto.

A2 - Costi generali - Sono ricompresi in questa voce il costo degli organi sociali, parte del lavoro dei dipendenti non 
direttamente imputabili al progetto, le consulenze legali, fiscali e notarili, le spese di formazione e trasferta non direttamente 
imputabili ai progetti, gli oneri finanziari e tributari.

B1 - Risorse umane - Sono ricompresi in questa voce il costo del lavoro relativi ai dipendenti impiegati per la realizzazione dei 
progetti e parte del costo delle collaborazioni esterne impiegate per la realizzazione del progetti.

Committente Regione Emilia-Romagna

SCHEDA TECNICA PROGETTO  ESTERO

PIANO INIZIALE DGR n. 3pagina 11 di 39



SCHEMA DI CONTRATTO

Fra i sottoscrittori

___________________  (qualifica),  il  quale  interviene  nel
presente  atto  in  nome  e  per  conto  della  Regione  Emilia-
Romagna (C.F. 80062590379), come da deliberazione di Giunta
regionale n. ______ in data ______

e

____________________  (qualifica),  il  quale  interviene  nel
presente atto in nome e per conto della Società APT Servizi
s.r.l. (C.F. 01886791209) a ciò delegato;

premesso che

 la Regione Emilia-Romagna svolge le funzioni in materia di
turismo ai sensi dell'art. 2 della L.R. n. 4 del 25 marzo
2016,  ed  in  particolare,  per  quanto  attiene  agli
interventi  per  la  promozione  e  la  commercializzazione,
assolve ai propri compiti previsti dagli artt. 5, 6 e 7
della legge regionale medesima;

 la L.R. n. 7/1998 e ss.mm. ha stabilito che la Regione si
avvalga  di  APT  Servizi  S.r.l.  quale  suo  strumento
operativo, come confermato anche dalla L.R. n. 4/2016;

 la  società  a  responsabilità  limitata  APT  Servizi,
costituitasi con la partecipazione della Regione Emilia-
Romagna,  ha  come  finalità  lo  svolgimento  dei  seguenti
compiti essenziali (art. 10, 1° comma della L.R. n. 4/2016
e successive modificazioni):

 la  gestione  e  l'attuazione  dei  progetti  e  dei  piani
regionali in materia di turismo sul mercato nazionale,
ed  in  particolare  la  specializzazione  nella
realizzazione di progetti sui mercati internazionali;

 la promozione e valorizzazione integrata delle risorse
turistico-ambientali,  storico-culturali,
dell'artigianato  locale  e  dei  prodotti  tipici
dell'agricoltura;

 l'ausilio  tecnico-scientifico  per  le  decisioni  della
Regione in materia di turismo;

 l'attività  di  validazione  di  progetti  turistici,  da
realizzarsi sui mercati internazionali;

 la fornitura di servizi relativi alla progettazione e
alle attività di realizzazione di programmi e iniziative
in  materia  di  turismo,  ambiente,  cultura,  artigianato
locale e prodotti tipici dell'agricoltura;

Allegato parte integrante - 2

pagina 12 di 39



 la  gestione  di  azioni  di  marketing  concertate  tra
diversi settori;

 il coordinamento e la fornitura di servizi di supporto
all'internazionalizzazione delle imprese turistiche;

Viste:

 la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  652  del
27/04/2023, concernente: " L.R. 4/2016 e ss.mm. - Modalità
per realizzazione da parte di APT Servizi srl di attività
di  promozione  turistica  attuative  della  programmazione
regionale in materia di turismo - Approvazione schema di
convenzione quadro di durata poliennale tra Regione e APT
Servizi  s.r.l.  -  Modifica  delle  modalità,  procedure  e
termini  per  l'attuazione  dei  progetti  di  marketing  e
promozione  turistica  di  APT  Servizi  s.r.l.  di  cui  alla
D.G.R. 786/2017 e ss.mm.", nonché la relativa Convenzione
Quadro sottoscritta tra le parti in data 05/05/2023, prot.
n. 440997;

 la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  2329 del
23/12/2024,  concernente:  "L.R.  n.  4/2016  e  ss.mm.ii.  -
D.G.R. n. 652/2023 - Approvazione progetti di marketing e
promozione turistica di prevalente interesse per i mercati
internazionali per l'anno 2025 ";

 la determinazione dirigenziale n. ____ in data ________,
concernente: “_______________________________”;

Si conviene e si stipula quanto segue:

ARTICOLO 1

OGGETTO DEL CONTRATTO

In esecuzione di tutto quanto disposto con la determinazione
dirigenziale n. ____ del _____, la Regione Emilia-Romagna
affida ad APT Servizi s.r.l., con sede legale in Bologna,
Via A. Moro 62, la realizzazione dei Progetti di marketing e
promozione turistica di prevalente interesse per i mercati
internazionali  per  l'anno  2025  (Codice  Unico  di  Progetto
E48J24001020002  -  CIG  B4F09E4A8A),  per  l’importo  di  €
9.904.800,00, in attuazione della progettazione elaborata da
APT Servizi s.r.l., che di seguito si riassume:

PROGETTO BUDGET

IMPONIBILE (EURO) IVA INCLUSA (EURO)

Progetto Italia 2.161.299,52 2.636.785,42

Progetto Estero 5.957.389,00 7.268.014,58

pagina 13 di 39



TOTALE 8.118.688,52 9.904.800,00

ARTICOLO 2

DURATA DEL CONTRATTO

Il  presente  contratto  ha  effetto  dalla  data  di
sottoscrizione  e  le  attività  saranno  effettuate  da  APT
Servizi  s.r.l.  entro  il  31/12/2025  e  dovranno  essere
rendicontate entro il 31/01/2026.

I termini relativi alla conclusione delle attività e/o alla
relativa  rendicontazione  potranno  essere  prorogati  su
motivata  richiesta  di  APT  Servizi  s.r.l.  con  atto  del
dirigente competente.

La  concessione  dell'eventuale  proroga  comporterà  la
rivisitazione  delle  scritture  contabili  ai  fini  della
corretta imputazione dell’impegno di spesa assunto con la
determinazione dirigenziale n. ______ del ________ in linea
con i principi e postulati previsti dal D.Lgs. n. 118/2011 e
ss.mm.ii.

ARTICOLO 3

COMPITI E FUNZIONI DELL'APT SERVIZI S.R.L. PROCEDURE
TECNICHE

Per  quanto  attiene  ai  compiti  e  alle  funzioni  dell'APT
Servizi  s.r.l.,  nonché  alle  procedure  tecniche  e  alle
verifiche,  si  applicano  le  disposizioni  contenute  negli
articoli 3, 4, 7, 8 e 9 della Convenzione Quadro di cui alla
deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  652/2023,  che  si
intendono qui integralmente richiamate.

In particolare, il referente interno per le attività oggetto
del contratto annuale 2025 è il Presidente di APT Servizi
s.r.l.

Ad APT Servizi s.r.l. compete l’adempimento degli eventuali
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche.

APT  Servizi  s.r.l.  ha  l’obbligo  di  segnalare  eventuali
disservizi,  nonché  le  misure  adottate  per  la  risoluzione
degli stessi.

La Regione ha la facoltà di:

 indire riunioni anche urgenti con la Società, che è tenuta
a  partecipare,  per  il  confronto  in  merito  a  problemi

pagina 14 di 39



emersi o a possibili sviluppi concernenti le attività da
svolgere;

 designare personale ad accedere agli uffici e locali della
Società per verificare le modalità di svolgimento delle
attività richieste;

 fornire alla Società, nel rispetto del programma generale
concordato nonché dell’equilibrio economico-finanziario e
tecnico operativo del rapporto, indicazioni in merito alle
prestazioni da effettuare, emanando apposite direttive.

ARTICOLO 4

RAPPORTI FINANZIARI E MODALITA' DI PAGAMENTO

Per  la realizzazione  delle attività  di cui  al precedente
articolo  1  la  Regione  assume  a  suo  carico  col  presente
contratto l'onere di Euro 9.904.800,00 (IVA 22% inclusa),
che verrà corrisposto ad APT Servizi s.r.l. a seguito della
sottoscrizione  del  presente  contratto  e  sulla  base  delle
richieste, documentazioni ed autocertificazioni, presentate
da APT Servizi stessa con le modalità previste all'art. 7
della  Convenzione  Quadro  approvata  con  la  deliberazione
della  Giunta Regionale  n. 652/2023,  che qui  si intendono
integralmente  richiamate,  nel  rispetto  della  vigente
normativa  contabile,  nonché  dell'art.  17-ter  del  DPR  n.
633/1972, come di seguito specificati:

1. una prima quota pari ad almeno il 30% dell'importo della
commessa,  nonché  ulteriori  quote  fino  ad  un  massimo
dell'80% dell'importo stesso, saranno liquidate a seguito
della  presentazione  da  parte  di  APT  Servizi  s.r.l.  di
apposita  relazione  del  suo  legale  rappresentante  che
autocertifichi  l'ammontare  delle  obbligazioni  assunte
fino a quel momento, per l'importo richiesto;

2. il saldo finale sarà liquidato a seguito di presentazione
entro il 31/01/2026 della seguente documentazione:

a) una dettagliata relazione del legale rappresentante di
APT  Servizi  s.r.l.,  che  autocertifichi  la
realizzazione delle singole azioni dei progetti e i
risultati  conseguiti  nell'ambito  degli  obiettivi
programmatici della Regione;

b) relativamente  alle  attività  svolte  per  la  gestione
della  digitalizzazione  della  promozione  turistica
regionale  e  del  sito  regionale  denominato
"Emiliaromagnaturismo",  una  specifica  relazione  che
consenta  verificare  la  rispondenza  delle  azioni

pagina 15 di 39



realizzate  alle  linee  strategiche,  i  criteri  e  le
indicazioni tecniche disposte dalla Regione;

c) rendiconto dei costi sostenuti per la realizzazione di
ogni  progetto,  certificato  da  un  soggetto  esterno
abilitato alla certificazione;

d) dichiarazione  del  legale  rappresentante  relativa
all’equivalenza  del  costo  delle  unità  di  personale
impiegate ai costi standard come definiti dalla de-
liberazione  di  Giunta  regionale  n.  103/2020  e
successivi aggiornamenti;

e) dichiarazione  del  legale  rappresentante  che  per
l’utilizzo  di  fornitori  esterni/expertise
professionali  la  società  ha  utilizzato  procedure  di
selezione  trasparenti,  assicurando  l’allineamento
della qualità delle risorse umane e del relativo costo
alle condizioni di mercato;

f) dichiarazione del legale rappresentante che relativa-
mente alla acquisizione di lavori, beni o servizi la
società ha utilizzato le procedure previste dal D.Lgs.
n. 36/2023;

g) una relazione di verifica dei risultati, eventualmente
integrata nell’ambito della relazione descrittiva di
cui alla precedente lettera a).

Le  relazioni  ed  il  rendiconto  suddetti  dovranno  essere
corredati da idonei materiali a dimostrazione della attività
svolta.

Non  potrà  in  ogni  caso  essere  liquidato  un  importo
complessivo  superiore  all’importo  totale  stabilito  nel
presente contratto, anche qualora siano rendicontati costi
sostenuti superiori a quanto previsto a preventivo.

Le fatture saranno emesse secondo quanto previsto dalla nota
PG/2015/200894  del  26  marzo  2015,  conformemente  alle
modalità  e  contenuti  previsti  dalla  normativa,  anche
secondaria, vigente in materia, successivamente al rilascio
dell'attestazione di conformità da parte della Regione ed il
relativo  pagamento  avverrà  nel  termine  di  30  giorni  dal
ricevimento  delle  fatture  stesse,  che  dovranno  essere
inviate  tramite  il  Sistema  di  Interscambio  (SdI)  gestito
dall’Agenzia  delle  Entrate  indicando  come  codice  univoco
dell’Ufficio di fatturazione elettronica il codice ZA2OT0.
La fattura relativa al saldo finale dovrà essere ricevuta
dalla Regione entro la fine del mese di Febbraio 2026 ai
sensi della normativa contabile vigente.

pagina 16 di 39



ARTICOLO 5

EFFETTI PER INADEMPIMENTI PARZIALI DEL CONTRATTO

Nel  caso  di  gravi  inadempimenti  da  parte  di  APT  Servizi
s.r.l.  la Regione  si riserva  di risolvere  l'incarico per
ogni  singola  azione  non  realizzata  e  di  richiedere  il
risarcimento per eventuali danni.

ARTICOLO 6

DOMICILIO LEGALE E FISCALE

Agli effetti amministrativi e giudiziari la Regione dichiara
il proprio domicilio in Bologna - Viale Aldo Moro n. 52.

La Società APT Servizi s.r.l. dichiara il proprio domicilio
fiscale in Rimini - Piazzale Fellini n. 3 ed il proprio
domicilio legale in Bologna - Viale Aldo Moro n. 62.

ARTICOLO 7

RAPPORTO FRA LE PARTI

Il presente contratto è esente da registrazione fino al caso
d'uso, ai sensi dell'art. 5, Titolo 1° del D.P.R. 26 aprile
1986, n. 131 e, ove ne venisse richiesta la registrazione,
sarà  assoggettata  al  pagamento  dell'imposta  in  base  alle
disposizioni  vigenti  al  momento  della  richiesta  di
registrazione, giusta il disposto dell'art. 39 del citato
D.P.R.  n.  131/1986,  tenendo  presente  che  i  corrispettivi
previsti nel presente contratto sono assoggettati ad IVA.

ARTICOLO 8

CONTROVERSIE

Eventuali controversie che dovessero insorgere tra le parti
relativamente al presente contratto, saranno risolte tramite
arbitrato irrituale, così regolamentato:

• la  parte  richiedente  comunicherà  all'altra  a  mezzo
raccomandata  A.R.  il  nominativo  del  proprio  arbitro  e
l'intenzione di attivare l'arbitrato;

• la parte ricevente dovrà comunicare entro 30 giorni dal
ricevimento,  a  mezzo  raccomandata  A.R.  alla  parte
richiedente, il nominativo del proprio arbitro;

• i due arbitri nomineranno l'arbitro presidente.

Qualora non vi fosse accordo fra i due arbitri, ovvero una
parte  non  provvedesse  nel  termine  sopra  assegnato  alla
nomina  del  proprio  arbitro,  spetterà  al  Presidente  del
Tribunale  di  Bologna  nominare  l'arbitro  Presidente  ed

pagina 17 di 39



eventualmente  l'arbitro  della  parte  che  non  vi  avesse
provveduto, su istanza della parte più diligente.

Il collegio arbitrale giudicherà secondo equità, osservando
il procedimento e le norme del codice di procedura civile di
cui agli artt. 808 e segg.

Sede dell'arbitrato sarà la città di Bologna.

Gli  arbitri  non  potranno  decidere  le  controversie
eventualmente insorte devolute alla competenza inderogabile
dell'autorità giudiziaria ordinaria.

Viene  inoltre  convenuto  che  le  eventuali  vertenze
giudiziarie  successive  all'arbitrato  di  cui  al  presente
articolo, comunque derivanti dal presente accordo, saranno
deferite  in  via  esclusiva  all'autorità  giudiziaria  di
Bologna.

ARTICOLO 9 

DESIGNAZIONE QUALE RESPONSABILE DEL TRATTAMENTO DEI DATI
PERSONALI AI SENSI DEL REGOLAMENTO U.E. 679/2016    

In  esecuzione  del  presente  contratto,  APT  Servizi  s.r.l.
effettua  trattamento  di  dati  personali  di  titolarità
dell’Ente, relativamente all’attività di gestione operativa
del portale “Emiliaromagnaturismo.it”.

In virtù di tale trattamento, le Parti stipulano l’accordo
allegato al fine di disciplinare oneri e responsabilità in
aderenza al Regolamento (UE) del Parlamento e del Consiglio
europeo n. 2016/679 (di seguito, anche “GDPR”) e ad ogni
altra normativa applicabile.

APT Servizi s.r.l. è, pertanto, designata dalla Giunta della
Regione  Emilia-Romagna  quale  Responsabile  del  trattamento
dei dati personali ai sensi e per gli effetti dell’art. 28
del Regolamento, il quale si obbliga a dare esecuzione al
contratto  suindicato  conformemente  a  quanto  previsto
dall’Accordo allegato al presente contratto.

Le  Parti  riconoscono  e  convengono  che  il  rispetto  delle
istruzioni  di  cui  all’accordo  allegato,  nonché  alle
prescrizioni  della  normativa  applicabile,  non  producono
l’insorgere  di  un  diritto  in  capo  al  Responsabile  del
trattamento al rimborso delle eventuali spese che lo stesso
potrebbe dover sostenere per conformarsi.

ARTICOLO 10

ACCESSIBILITÀ

pagina 18 di 39



Le  realizzazioni e  le modifiche  relative alla  gestione e
sviluppo  del  portale  “Emiliaromagnaturismo.it”,  dovranno
risultare  accessibili  e  fruibili  secondo  quanto  indicato
nella Legge 4/2004 "Disposizioni per favorire e semplificare
l'accesso degli utenti e, in particolare, delle persone con
disabilità  agli  strumenti  informatici"  e  successive
integrazioni  e  variazioni,  e  nelle  “Linee  guida
sull’accessibilità  degli  strumenti  informatici”  di  cui
all’art.  11  della  Legge  4/2004
(https://www.agid.gov.it/it/design-servizi/accessibilita-
siti-web).

Il  rispetto  dei  requisiti  di  accessibilità  dovrà  essere
documentato  alla   Regione  Emilia-Romagna  (indicando
metodologia,  strumenti  e  risultati  delle  verifiche  di
usabilità  ed  accessibilità  e  precisando  eventuali  non
conformità  e  sistemi  alternativi  previsti),  che  lo
verificherà all’atto della consegna da parte di APT Servizi
s.r.l.;  sarà  inoltre  accertato  dal  Settore  Innovazione
digitale, dati, tecnologia e polo archivistico attraverso le
verifiche preliminari al rilascio in produzione, anche nel
caso  di  modifiche  sostanziali  delle  stesse  successive  al
rilascio,  al  fine  di  predisporre  la  dichiarazione  di
accessibilità per conto del RTD. 

L’Amministrazione  si  riserva  in  qualunque  momento,  su
propria iniziativa o su segnalazione di terzi, di effettuare
sui servizi web oggetto del presente contratto resi dal APT
Servizi s.r.l. le verifiche di accessibilità ed usabilità
indicate  nelle  “Linee  guida  sull’accessibilità  degli
strumenti informatici” di cui all’art.11 della Legge 4/2004.

APT Servizi s.r.l. dovrà provvedere, senza ulteriori oneri
per  l'Amministrazione,  alla  messa  a  norma  di  quanto
eventualmente  riscontrato  difforme  a  seguito  di  tali
verifiche, e dovrà spiegare le motivazioni per un eventuale
ricorso  alla  deroga  per  onere  sproporzionato  elencando
contenuti  o  funzionalità  non  conformi  e  fornendo  le
eventuali soluzioni alternative accessibili.

ARTICOLO 11

SICUREZZA E RISERVATEZZA

Le seguenti disposizioni dovranno essere rispettate da APT
Servizi  s.r.l.  con  riferimento  all'attività  di  gestione
operativa del portale "Emiliaromagnaturismo.it".

1. APT Servizi s.r.l. ha l’obbligo di mantenere riservati i
dati  e  le  informazioni,  ivi  comprese  quelle  che
transitano per le apparecchiature di elaborazione dati,

pagina 19 di 39



di cui venga in possesso e comunque a conoscenza, anche
tramite l'esecuzione del contratto, di non divulgarli in
alcun modo e in qualsiasi forma, di non farne oggetto di
utilizzazione  a  qualsiasi  titolo  per  scopi  diversi  da
quelli  strettamente  necessari  all’esecuzione  del
Contratto  e  di  non  farne  oggetto  di  comunicazione  o
trasmissione  senza  l'espressa  autorizzazione
dell'Amministrazione.

2. L’obbligo di cui al precedente comma sussiste, altresì,
relativamente  a  tutto  il  materiale  originario  o
predisposto in esecuzione del Contratto.

3. L’obbligo di cui ai commi 1 e 2 non concerne i dati che
siano o divengano di pubblico dominio.

4. APT Servizi s.r.l. è responsabile per l’esatta osservanza
da  parte  dei  propri  dipendenti,  consulenti  e
collaboratori, nonché di subappaltatori e dei dipendenti,
consulenti  e  collaboratori  di  questi  ultimi,  degli
obblighi  di  segretezza  di  cui  ai  punti  1,  2  e  3  e
risponde  nei  confronti  della  Committente  per  eventuali
violazioni  dell’obbligo  di  riservatezza  commesse  dai
suddetti soggetti.

5. APT  Servizi  s.r.l.  può  utilizzare  servizi  di  cloud
pubblici  ove  memorizzare  i  dati  e  le  informazioni
trattate  nell'espletamento  dell'incarico  affidato,  solo
previa autorizzazione dell’Ente.

6. In  caso  di  inosservanza  degli  obblighi  descritti  nei
punti  da  1  a  5,  l’Amministrazione  ha  facoltà  di
dichiarare  risolto  di  diritto  il  Contratto,  fermo
restando che APT Servizi s.r.l. sarà tenuto a risarcire
tutti i danni che ne dovessero derivare.

7. APT Servizi s.r.l. potrà citare i termini essenziali del
Contratto nei casi in cui fosse condizione necessaria per
la  sua  partecipazione  a  gare  e  appalti,  previa
comunicazione alla Amministrazione delle modalità e dei
contenuti di detta citazione.

8. Sarà possibile ogni operazione di auditing da parte della
Amministrazione  attinente  le  procedure  adottate  dal
Contraente  in  materia  di  riservatezza  e  degli  altri
obblighi assunti dal presente contratto.

9. APT Servizi s.r.l. non potrà conservare copia di dati e
programmi della Amministrazione, né alcuna documentazione
inerente ad essi dopo la scadenza del Contratto e dovrà,
su richiesta, ritrasmetterli all'Amministrazione.

pagina 20 di 39



10. Tutte le attività che richiedono sviluppo di software
nell’ambito dei servizi oggetto della fornitura dovranno,
in  particolare,  soddisfare  le  indicazioni  fornite  nel
Disciplinare tecnico in materia di sviluppo sicuro delle
applicazioni informatiche nella Giunta e nell'Assemblea
Legislativa  della  Regione  Emilia-Romagna”,
(determinazione  n.  13219  del  15/06/2023  ed  eventuali
integrazioni  o  successive  modificazioni)  e  nel
“Disciplinare tecnico per utenti dei sistemi informativi
della  Regione  Emilia-Romagna”  (determinazione  n.
8901/2017  ed  eventuali  integrazioni  o  successive
modificazioni).

11. I  dati  tecnici  relativi  alle  attività  della
Amministrazione, che dovranno essere portati a conoscenza
di APT Servizi s.r.l. al fine di realizzare i servizi
oggetto della presente fornitura, non saranno considerati
come  riservati  a  meno  di  una  espressa  indicazione
formulata per iscritto.

12. Il rispetto dei requisiti di sicurezza verrà verificato
dalla Struttura all’atto della consegna da parte di APT
Servizi  s.r.l.  e  sarà  poi  accertato  dal  Settore
Innovazione  digitale,  dati,  tecnologia  e  polo
archivistico  della  Direzione  Generale  Risorse,  Europa,
innovazione  e  istituzioni  attraverso  le  verifiche
preliminari al rilascio in produzione, prima della messa
on  line  delle  applicazioni  o  di  loro  modifiche
sostanziali.

ARTICOLO 12

DIRITTI DI PROPRIETA’ INTELLETTUALE E INDUSTRIALE

L’amministrazione  sarà  titolare  di  eventuale  software
sviluppato da APT Servizi s.r.l. nell’ambito del presente
contratto.

ARTICOLO 13

PROTEZIONE DATI PERSONALI E COOKIES

APT Servizi s.r.l. si obbliga a fornire alla Giunta della
Regione  Emilia-Romagna  un  servizio/prodotto  conforme  alla
normativa vigente, con esplicito e non esaustivo riferimento
alle  disposizioni  in  materia  di  protezione  dei  dati
personali, ivi comprese le norme in tema di cookie, nonché
alle  policy,  disposizioni  regolamentari  ed  applicative
adottate dalla Regione Emilia-Romagna.

pagina 21 di 39



Bologna,

PER LA REGIONE EMILIA ROMAGNA      PER APT SERVIZI S.R.L

   (firmato digitalmente) (firmato digitalmente)

pagina 22 di 39



Allegato

Accordo per il trattamento di dati personali  

Il presente accordo costituisce allegato parte integrante del contratto si-

glato tra la Giunta della Regione Emilia-Romagna e ad APT Servizi S.r.l.

quale designato Responsabile del trattamento di dati personali ai sensi

dell’art. 28 del GDPR.

Premesse

(A) Il presente Accordo si compone delle clausole di seguito rap-

presentate e dall’Allegato 1: Glossario.

(B) Le presenti clausole lasciano impregiudicati gli obblighi cui è

soggetto il titolare del trattamento a norma del regolamento (UE)

2016/679.

(C) Le presenti clausole non garantiscono, di per sé, il  rispetto

degli  obblighi  connessi  ai  trasferimenti  internazionali  conforme-

mente al capo V del regolamento (UE) 2016/679 

(D) Le presenti clausole vanno lette e interpretate alla luce delle

disposizioni del regolamento (UE) 2016/679.

(E) Le  presenti  clausole  non  devono  essere  interpretate  in  un

senso che non sia conforme ai diritti e agli obblighi previsti dal re-

golamento (UE) 2016/679 o che pregiudichi i diritti o le libertà fon-

damentali degli interessati.

(F) In caso di contraddizione tra le presenti clausole e le disposi-

zioni di accordi correlati, vigenti tra le parti al momento dell'accet-

tazione delle presenti clausole, o conclusi successivamente, preval-

gono le presenti clausole.

pagina 23 di 39



Le Parti convengono quanto segue:

1. Descrizione del trattamento

1.1 Finalità per le quali i dati personali sono trattati per conto del ti-
tolare del trattamento

Gestione operativa del portale EmiliaRomagnaTurismo da parte di APT

Servizi s.r.l.

1.2 Categorie di interessati i cui dati personali sono trattati

☒ Cittadini

1.3 Categorie di dati personali trattati

☒ Dati personali comuni

2.  Trattamento dei dati nel rispetto delle istruzioni della Giun-

ta della Regione Emilia-Romagna

 2.1 APT Servizi s.r.l., relativamente a tutti i Dati personali che tratta per

conto dell’Ente garantisce che: 

2.1.1 tratta tali Dati personali solo ai fini dell’esecuzione dell’ogget-

to  del  contratto,  e,  successivamente,  solo  nel  rispetto  di  quanto

eventualmente concordato dalle Parti per iscritto, agendo pertanto,

esclusivamente  sulla  base  delle  istruzioni  documentate  e  fornite

dall’Ente;   

2.1.2 non trasferisce i Dati personali a soggetti terzi, se non nel ri-

spetto delle condizioni di liceità assolte dall’Ente e a fronte di quanto

disciplinato nel presente accordo;

2.1.3  non tratta o utilizza  i  Dati  personali  per  finalità diverse da

quelle per cui è conferito incarico dall’Ente, financo per trattamenti

aventi finalità compatibili con quelle originarie; 

2.1.4 prima di iniziare ogni trattamento e, ove occorra, in qualsiasi

altro momento, informerà l’Ente se, a suo parere, una qualsiasi istru-

pagina 24 di 39



zione fornita dall’Ente si ponga in violazione di Normativa applicabi-

le. 

2.2 Al fine di dare seguito alle eventuali richieste da parte di soggetti in-

teressati, APT Servizi s.r.l. si obbliga ad adottare: 

2.2.1 procedure idonee a garantire il rispetto dei diritti e delle

richieste formulate all’Ente dagli  interessati  relativamente ai

loro  dati  personali  e/o  a  conformarsi  alle  istruzioni  fornite

dall’Ente in materia; 

2.2.2 procedure atte a garantire l’aggiornamento, la modifica

e la correzione, su richiesta dell’Ente dei dati personali di ogni

interessato e/o a conformarsi alle istruzioni fornite dall’Ente in

materia; 

2.2.3 procedure atte a garantire la cancellazione o il blocco

dell’accesso ai dati personali a richiesta dall’Ente e/o a confor-

marsi alle istruzioni fornite dall’Ente in materia; 

2.2.4 procedure atte a garantire il diritto degli interessati alla

limitazione di trattamento, su richiesta dell’Ente e/o a confor-

marsi alle istruzioni fornite dall’Ente in materia. 

2.2.5 nel caso in cui APT Servizi s.r.l. sia tenuto alla raccolta

di dati personali per conto dell’Ente, lo stesso deve sommini-

strare agli interessati l’informativa per il trattamento dei dati

personali utilizzando il fac-simile messo a disposizione dal Tito-

lare.

2.3 APT Servizi s.r.l. deve garantire e fornire all’Ente cooperazio-

ne, assistenza e le informazioni che potrebbero essere ragionevol-

mente richieste dalla stessa, per consentirle di adempiere ai propri

obblighi ai sensi della normativa applicabile, ivi compresi i provve-

dimenti e le specifiche decisioni del Garante per la protezione dei

dati personali.  

pagina 25 di 39



2.4 APT Servizi s.r.l., anche nel rispetto di quanto previsto all’art.

30 del Regolamento, deve mantenere e compilare e rendere dispo-

nibile a richiesta della stessa, un registro dei trattamenti dati perso-

nali che riporti tutte le informazioni richieste dalla norma.

2.5 APT Servizi  s.r.l.  assicura la massima collaborazione al fine

dell’esperimento delle valutazioni di impatto ex art. 35 del GDPR

che l’Ente intenderà esperire sui trattamenti che rivelano, a Suo in-

sindacabile giudizio, un rischio elevato per i diritti e le libertà delle

persone fisiche.  

3.  Le misure di sicurezza

3.1 APT Servizi s.r.l. deve adottare e mantenere appropriate misure di si-

curezza, sia tecniche che organizzative, per proteggere i dati personali

da eventuali distruzioni o perdite di natura illecita o accidentale, danni,

alterazioni, divulgazioni o accessi non autorizzati.

3.2 Nei casi in cui APT Servizi s.r.l. effettui trattamenti di conservazione

dei dati personali del Titolare nel proprio sistema informativo, garantisce

la separazione di tipo logico di tali dati da quelli trattati per conto di ter-

ze parti o per proprio conto.

3.3.  APT Servizi s.r.l. conserva, nel caso siano alla stessa affidati servizi

di amministrazione di sistemi non gestiti direttamente dall’Ente, diretta-

mente e specificamente, per ogni eventuale evenienza, gli estremi iden-

tificativi delle persone fisiche preposte quali amministratori di sistema.

3.4 L’Ente attribuisce ad APT Servizi s.r.l. il compito di dare attuazione

alla prescrizione di cui al punto 2 lettera e) “Verifica delle attività” del

Provvedimento del Garante per la protezione dei dati personali del 27

novembre 2008 “Misure e accorgimenti prescritti  ai titolari  dei tratta-

menti effettuati con strumenti elettronici relativamente alle attribuzioni

delle funzioni di amministratore di sistema”.

pagina 26 di 39



3.5  APT  Servizi  s.r.l.  deve adottare  misure  tecniche ed organizzative

adeguate a salvaguardare la sicurezza di qualsiasi rete di comunicazio-

ne elettronica o dei servizi forniti al Titolare, con specifico riferimento

alle  misure  intese  a  prevenire  l'intercettazione  di  comunicazioni  o

l'accesso non autorizzato a qualsiasi computer o sistema.

3.6 Conformemente alla disposizione di cui all’art. 28 comma 1 del Re-

golamento e alla valutazione delle garanzie che il Responsabile del trat-

tamento deve presentare, APT Servizi s.r.l. attesta, a mezzo della sotto-

scrizione del presente accordo, la conformità della propria organizzazio-

ne almeno ai parametri di livello minimo di cui alle misure di sicurezza

individuate da Agid la circolare n. 2/20171.

3.7 APT Servizi s.r.l. mette in atto almeno le misure tecniche e organiz-

zative per garantire la sicurezza dei dati personali, in aderenza alle se-

guenti  policy  dell’Ente  in  materia  di  privacy  e  sicurezza  informatica,

pubblicate nella sezione Privacy di ORMA e in aderenza alle disposizioni

di cui alle Linee guida per la governance del sistema informatico regio-

nale. 

Le stesse sono pubblicate nell’apposita sezione Privacy di ORMA della

Giunta regionale, accessibile anche al personale APT.

3.8 Nel valutare l'adeguato livello di sicurezza, le parti tengono debita-

mente conto dello stato dell'arte, dei costi di attuazione, nonché della

natura, dell'ambito di applicazione, del contesto e delle finalità del trat-

tamento, come anche dei rischi per gli interessati.

4.  Analisi dei rischi, privacy by design e privacy by default  

 4.1 Con riferimento agli esiti dell’analisi dei rischi effettuata dall’Ente

sui trattamenti di dati personali cui concorre APT Servizi s.r.l., la stessa

assicura massima cooperazione e assistenza al fine di dare effettività

1http://www.gazzettaufficiale.it/do/atto/serie_generale/caricaPdf?cdimg=17A0239900200010110001&dgu=2017-04-04&art.dataPub-
blicazioneGazzetta=2017-04-04&art.codiceRedazionale=17A02399&art.num=1&art.tiposerie=SG

pagina 27 di 39



alle azioni di mitigazione previste dall’Ente per affrontare eventuali ri-

schi identificati. 

 4.2 APT Servizi s.r.l. dovrà consentire all’Ente, tenuto conto dello stato

della tecnica, dei costi, della natura, dell’ambito e della finalità del rela-

tivo trattamento, di adottare, sia nella fase iniziale di determinazione

dei mezzi di trattamento, che durante il trattamento stesso, ogni misura

tecnica ed organizzativa che si riterrà opportuna per garantire ed attua-

re i principi previsti in materia di protezione dati e a tutelare i diritti de-

gli interessati. 

4.3 In linea con i principi di privacy by default, dovranno essere trattati,

per impostazione predefinita, esclusivamente quei dati personali neces-

sari per ogni specifica finalità del trattamento, e che in particolare non

siano accessibili dati personali ad un numero indefinito di soggetti senza

l’intervento di una persona fisica. 

4.4 APT Servizi s.r.l. dà esecuzione al contratto in aderenza alle policy di

privacy by design e by default adottate dall’Ente pubblicate nell’apposi-

ta sezione Privacy di ORMA della Giunta regionale. 

5. Soggetti autorizzati ad effettuare i trattamenti - Designa-

zione

5.1 APT Servizi s.r.l. garantisce competenze ed affidabilità dei propri di-

pendenti e collaboratori autorizzati al trattamento dei dati personali (di

seguito anche incaricati) effettuati per conto dell’Ente.

5.2 APT Servizi s.r.l. garantisce che gli incaricati abbiano ricevuto ade-

guata formazione in materia di protezione dei dati personali e sicurezza

informatica, consegnando all’Ente le evidenze di tale formazione.

5.3 APT Servizi s.r.l., con riferimento alla protezione e gestione dei dati

personali, impone ai propri incaricati obblighi di riservatezza non meno

onerosi di quelli previsti nel Contratto di cui il presente documento costi-

pagina 28 di 39



tuisce parte integrante. In ogni caso APT Servizi s.r.l. è direttamente ri-

tenuta responsabile per qualsiasi divulgazione di dati personali dovesse

realizzarsi ad opera di tali soggetti. 

6.Documentazione e rispetto

6.1 Le parti devono essere in grado di dimostrare il rispetto delle pre-

senti clausole.

6.2 APT Servizi s.r.l. risponde prontamente e adeguatamente alle richie-

ste di informazioni del titolare del trattamento relative al trattamento

dei dati conformemente alle presenti clausole.

6.3 APT Servizi  s.r.l.  mette a disposizione del titolare del trattamento

tutte le informazioni  necessarie a dimostrare il  rispetto degli  obblighi

stabiliti nelle presenti clausole e che derivano direttamente dal regola-

mento (UE) 2016/679. Su richiesta del titolare del trattamento, APT Ser-

vizi s.r.l. consente e contribuisce alle attività di revisione delle attività di

trattamento di cui alle presenti clausole, a intervalli ragionevoli o se vi

sono indicazioni di inosservanza. Nel decidere in merito a un riesame o

a un'attività di revisione, il titolare del trattamento può tenere conto del-

le pertinenti certificazioni in possesso di APT Servizi s.r.l..

6.4 Il titolare del trattamento può scegliere di condurre l'attività di revi-

sione autonomamente o incaricare un revisore indipendente. Le attività

di  revisione  possono  comprendere  anche  ispezioni  nei  locali  o  nelle

strutture fisiche di APT Servizi s.r.l. e, se del caso, sono effettuate con

un preavviso ragionevole.

6.5 Su richiesta, le parti mettono a disposizione della o delle autorità di

controllo competenti le informazioni di cui alla presente clausola, com-

presi i risultati di eventuali attività di revisione.

pagina 29 di 39



7.Ricorso a Sub-Responsabili del trattamento di dati perso-

nali   

7.1 Nell’ambito dell’esecuzione del contratto, APT Servizi s.r.l. è autoriz-

zata alla designazione di altri responsabili del trattamento (d’ora in poi

anche “sub-responsabili”), previa informazione al Titolare, fornendo allo

stesso le informazioni necessarie per consentirgli di esercitare il diritto

di opposizione.

7.2 L’autorizzazione generale di cui al punto che precede è subordinata

al possesso da parte del “sub-responsabile” dei seguenti requisiti:

a) sede legale in uno degli Stati membri dell’UE. Qualora la sede

legale del Sub-Responsabile si trovi in un Paese extra UE, il

trasferimento dei dati potrà essere effettuato nel rispetto del

CAPO V “Trasferimenti di dati personali verso paesi terzi o or-

ganizzazioni internazionali” del GDPR e puntualmente comu-

nicato alla Regione.

b) eventuali trasferimenti di dati in Paesi extra UE potranno es-

sere effettuati nel rispetto del CAPO V “Trasferimenti di dati

personali verso paesi terzi o organizzazioni internazionali” del

GDPR e puntualmente comunicati alla Regione.

c) il sub-responsabile è subappaltatore o partner del Responsa-

bile del trattamento sulla base di contratti continuativi di coo-

perazione, servizio e/o fornitura

d) il sub-responsabile sia in possesso della certificazione ISO/IEC

27001 o, parimenti, presenti garanzie sufficienti per mettere

in  atto  misure  tecniche e  organizzative  adeguate  in  modo

tale che il trattamento soddisfi i requisiti del presente regola-

mento e garantisca la tutela dei diritti  dell'interessato dello

stesso livello del Responsabile del trattamento

pagina 30 di 39



e) i compiti e le responsabilità correlate al trattamento dei dati

personali di titolarità dell’Ente siano disciplinate da atto scrit-

to tra Responsabile e Sub-responsabile 

7.3 Qualora APT Servizi  s.r.l.  ricorra a un sub-responsabile del tratta-

mento per l'esecuzione di specifiche attività di trattamento (per conto

del responsabile del trattamento), stipula un contratto che impone al

sub-responsabile del trattamento, nella sostanza, gli stessi obblighi in

materia di protezione dei dati imposti al responsabile del trattamento

conformemente alle presenti clausole. APT Servizi s.r.l. si assicura che il

sub-responsabile del trattamento rispetti gli obblighi cui il responsabile

del trattamento è soggetto a norma delle presenti clausole e del regola-

mento (UE) 2016/679.

7.4 Su richiesta del titolare del trattamento, il responsabile del tratta-

mento gli fornisce copia del contratto stipulato con il sub-responsabile

del trattamento e di ogni successiva modifica. Nella misura necessaria a

proteggere segreti  aziendali  o altre informazioni  riservate,  compresi  i

dati personali, il responsabile del trattamento può espungere informa-

zioni dal contratto prima di trasmetterne una copia.

7.5 APT Servizi s.r.l. rimane pienamente responsabile nei confronti del ti-

tolare del trattamento dell'adempimento degli obblighi del sub-respon-

sabile  del  trattamento derivanti  dal  contratto che questi  ha stipulato

con il responsabile del trattamento. APT Servizi s.r.l. notifica al titolare

del trattamento qualunque inadempimento, da parte del sub-responsa-

bile del trattamento, degli obblighi contrattuali.

7.6 APT Servizi  s.r.l.  concorda con il  sub-responsabile del trattamento

una clausola del terzo beneficiario secondo la quale, qualora il responsa-

bile del trattamento sia scomparso di fatto, abbia giuridicamente cessa-

to di esistere o sia divenuto insolvente, il titolare del trattamento ha di-

pagina 31 di 39



ritto di risolvere il contratto con il sub-responsabile del trattamento e di

imporre a quest'ultimo di cancellare o restituire i dati personali. 

8.  Trattamento dei dati personali fuori dall’area economica eu-
ropea 

8.1 L’Ente autorizza il trasferimento dei dati personali oggetto di tratta-

mento al di fuori dell’Unione Europea, nel rispetto del CAPO V “Trasferi-

menti di dati personali verso paesi terzi o organizzazioni internazionali”

del GDPR e puntualmente comunicato alla Regione.

9. Assistenza al Titolare del trattamento

9.1  APT  Servizi  s.r.l.  notifica  prontamente  al  titolare  del  trattamento

qualunque richiesta ricevuta dall'interessato. Non risponde egli stesso

alla richiesta, a meno che sia stato autorizzato in tal senso dal titolare

del trattamento.

9.2 APT Servizi s.r.l. assiste il titolare del trattamento nell'adempimento

degli obblighi di rispondere alle richieste degli interessati per l'esercizio

dei loro diritti, tenuto conto della natura del trattamento. Nell'adempiere

agli  obblighi di cui ai punti 9.1 e 9.2, APT Servizi  s.r.l.  si attiene alle

istruzioni del titolare del trattamento.

9.3 Oltre all'obbligo di assistere il titolare del trattamento in conformità

della clausola che precede, APT Servizi s.r.l. assiste il titolare del tratta-

mento anche nel garantire il rispetto dei seguenti obblighi, tenuto conto

della natura del trattamento dei dati e delle informazioni a disposizione

del responsabile del trattamento: 

a) l'obbligo di effettuare una valutazione dell'impatto dei tratta-

menti previsti sulla protezione dei dati personali («valutazio-

ne d'impatto  sulla  protezione dei  dati»)  qualora  un tipo di

trattamento possa presentare un rischio elevato per i diritti e

le libertà delle persone fisiche;

b) l'obbligo, prima di procedere al trattamento, di consultare la

o le autorità di  controllo  competenti  qualora la valutazione

pagina 32 di 39



d'impatto sulla protezione dei dati indichi che il trattamento

presenterebbe un rischio elevato in assenza di misure adotta-

te dal titolare del trattamento per attenuare il rischio;

c) l'obbligo di garantire che i dati personali siano esatti e aggior-

nati, informando senza indugio il titolare del trattamento qua-

lora il responsabile del trattamento venga a conoscenza del

fatto che i dati personali che sta trattando sono inesatti o ob-

soleti;

d)gli obblighi di cui all'articolo 32 regolamento (UE) 2016/679. 

10.Notifica di una violazione dei dati personali

10.1 In caso di violazione dei dati personali, APT Servizi s.r.l. coopera

con il titolare del trattamento e lo assiste nell'adempimento degli obbli-

ghi che incombono a quest'ultimo a norma degli articoli 33 e 34 del re-

golamento (UE) 2016/679, tenuto conto della natura del trattamento e

delle informazioni a disposizione del responsabile del trattamento.

10.2 In caso di una violazione dei dati personali trattati dal titolare del

trattamento, APT Servizi s.r.l. assiste il titolare del trattamento:

a) nel notificare la violazione dei dati  personali  alla o alle autorità di

controllo competenti, senza ingiustificato ritardo dopo che il titolare del

trattamento ne è venuto a conoscenza, se del caso, a meno che sia im-

probabile che la violazione dei dati personali presenti un rischio per i di-

ritti e le libertà delle persone fisiche;

b) nell'ottenere le seguenti informazioni che, in conformità all'articolo

33, paragrafo 3, del regolamento (UE) 2016/679, devono essere indicate

nella notifica del titolare del trattamento e includere almeno:

i. la natura dei dati personali compresi, ove possibile, le ca-

tegorie e il  numero approssimativo di interessati in que-

stione nonché le categorie e il numero approssimativo di

registrazioni dei dati personali in questione;

pagina 33 di 39



ii. le probabili conseguenze della violazione dei dati persona-

li;

iii.    le misure adottate o di cui si propone l'adozione da par-

te del titolare del trattamento per porre rimedio alla viola-

zione dei dati personali, se del caso anche per attenuarne i

possibili effetti negativi.

Qualora, e nella misura in cui, non sia possibile fornire tutte le infor-

mazioni contemporaneamente, la notifica iniziale contiene le informa-

zioni disponibili in quel momento, e le altre informazioni sono fornite

successivamente, non appena disponibili, senza ingiustificato ritardo.

c) nell'adempiere, in conformità dell'articolo 34 del regolamento (UE)

2016/679, all'obbligo di comunicare senza ingiustificato ritardo la

violazione  dei  dati  personali  all'interessato,  qualora  la  violazione

dei dati personali sia suscettibile di presentare un rischio elevato

per i diritti e le libertà delle persone fisiche.

10.3 In caso di una violazione dei dati personali trattati dal responsabile

del trattamento, quest'ultimo ne dà notifica al titolare del trattamento

senza ingiustificato ritardo dopo esserne venuto a conoscenza. La notifi-

ca contiene almeno:

a)  una  descrizione  della  natura  della  violazione  (compresi,  ove

possibile, le categorie e il numero approssimativo di interessati e

di registrazioni dei dati in questione);

b) i recapiti di un punto di contatto presso il quale possono essere

ottenute maggiori informazioni sulla violazione dei dati personali;

c) le probabili conseguenze della violazione dei dati personali e le

misure adottate o di cui si propone l'adozione per porre rimedio

alla violazione, anche per attenuarne i possibili effetti negativi.

pagina 34 di 39



Qualora, e nella misura in cui, non sia possibile fornire tutte le informa-

zioni contemporaneamente, la notifica iniziale contiene le informazioni

disponibili in quel momento, e le altre informazioni sono fornite succes-

sivamente, non appena disponibili, senza ingiustificato ritardo.

11.Inosservanza delle clausole e risoluzione

11.1 Fatte salve le disposizioni del regolamento (UE) 2016/679, qualora

APT Servizi s.r.l. violi gli obblighi che gli incombono a norma delle pre-

senti clausole, il titolare del trattamento può dare istruzione al respon-

sabile del trattamento di sospendere il  trattamento dei dati personali

fino a quando quest'ultimo non rispetti le presenti clausole o non sia ri-

solto il  contratto.  APT Servizi  s.r.l.  informa prontamente il  titolare del

trattamento qualora, per qualunque motivo, non sia in grado di rispetta-

re le presenti clausole.

11.2  Il  titolare del  trattamento ha diritto  di  risolvere il  contratto  per

quanto riguarda il  trattamento dei  dati  personali  conformemente alle

presenti clausole qualora:

i. il trattamento dei dati personali da parte del responsa-

bile del trattamento sia stato sospeso dal titolare del

trattamento in conformità del punto 11.1 e il rispetto

delle presenti clausole non sia ripristinato entro un ter-

mine ragionevole e in ogni caso entro un mese dalla

sospensione;

ii. il responsabile del trattamento violi in modo sostanzia-

le o persistente le presenti clausole o gli obblighi che

gli  incombono  a  norma  del  regolamento  (UE)

2016/679;

iii. il responsabile del trattamento non rispetti una deci-

sione vincolante di un organo giurisdizionale compe-

tente o della o delle autorità di controllo competenti

pagina 35 di 39



per quanto riguarda i suoi obblighi in conformità delle

presenti clausole o del regolamento (UE) 2016/679.

11.3 APT Servizi s.r.l. ha diritto di risolvere il contratto per quanto riguar-

da il trattamento dei dati personali a norma delle presenti clausole qua-

lora, dopo aver informato il titolare del trattamento che le sue istruzioni

violano i requisiti giuridici applicabili, il titolare del trattamento insista

sul rispetto delle istruzioni.

11.4 Dopo la risoluzione del contratto APT Servizi s.r.l., a scelta del tito-

lare del trattamento, cancella tutti i dati personali trattati per conto del

titolare del trattamento e certifica a quest'ultimo di averlo fatto, oppure

restituisce al titolare del trattamento tutti i dati personali e cancella le

copie esistenti, a meno che il diritto dell'Unione o dello Stato membro

non richieda la conservazione dei dati personali. Finché i dati non sono

cancellati o restituiti, il responsabile del trattamento continua ad assicu-

rare il rispetto delle presenti clausole.

12.  Responsabilità e manleve 

12.1 APT Servizi s.r.l. tiene indenne e manleva l’Ente da ogni perdita,

costo, sanzione, danno e da ogni responsabilità di qualsiasi natura deri-

vante o in connessione con una qualsiasi violazione da parte del Re-

sponsabile del trattamento delle disposizioni contenute nel presente Ac-

cordo. 

12.2 Le Parti riconoscono e convengono che il rispetto delle istruzioni di

cui al presente accordo, nonché alle prescrizioni della normativa appli-

cabile, non producono l’insorgere di un diritto in capo al Responsabile

del trattamento al rimborso delle eventuali spese che lo stesso potrebbe

dover sostenere per conformarsi.

pagina 36 di 39



Allegato 1

GLOSSARIO

“Garante per la protezione dei dati personali”: è l’autorità di con-

trollo responsabile per la protezione dei dati personali in Italia; 

“Dati personali ”: qualsiasi informazione riguardante una persona fisi-

ca identificata o identificabile («interessato»); si considera identificabile

la persona fisica che può essere identificata, direttamente o indiretta-

mente, con particolare riferimento a un identificativo come il nome, un

numero di  identificazione,  dati  relativi  all'ubicazione,  un identificativo

online o a uno o più elementi caratteristici della sua identità fisica, fisio-

logica, genetica, psichica, economica, culturale o sociale;

“GDPR” o “Regolamento”:  si  intende il  Regolamento UE 2016/679

sulla protezione delle persone fisiche relativamente al trattamento dei

dati personali e della loro libera circolazione (General Data Protection

Regulation) che sarà direttamente applicabile dal 25 maggio 2018; 

“Normativa Applicabile”: si intende l’insieme delle norme rilevanti in

materia protezione dei dati personali , incluso il Regolamento Privacy UE

2016/679 (GDPR) ed ogni provvedimento del Garante per la protezione

dei dati personali e del WP Art. 29. 

“Appendice Security”: consiste nelle misure di sicurezza che il Titola-

re determina assicurando un livello minimo di sicurezza, e che possono

essere aggiornate ed implementate dal Titolare, di volta in volta, in con-

formità alle previsioni del presente Accordo; 

“Reclamo”:  si intende ogni azione, reclamo, segnalazione presentata

nei confronti del Titolare o di un Suo Responsabile del trattamento; 

“Titolare del Trattamento”:  la  persona fisica o  giuridica,  l'autorità

pubblica, il servizio o altro organismo che, singolarmente o insieme ad

altri,  determina le finalità e i mezzi del trattamento di dati personali;

pagina 37 di 39



quando le finalità e i mezzi di tale trattamento sono determinati dal di-

ritto dell'Unione o degli Stati membri, il titolare del trattamento o i crite-

ri specifici applicabili alla sua designazione possono essere stabiliti dal

diritto dell'Unione o degli Stati membri; 

“Trattamento”: qualsiasi operazione o insieme di operazioni, compiute

con o senza l'ausilio di processi automatizzati e applicate a dati perso-

nali o insiemi di dati personali, come la raccolta, la registrazione, l'orga-

nizzazione, la strutturazione, la conservazione, l'adattamento o la modi-

fica, l'estrazione, la consultazione, l'uso, la comunicazione mediante tra-

smissione, diffusione o qualsiasi altra forma di messa a disposizione, il

raffronto o l'interconnessione, la limitazione, la cancellazione o la distru-

zione; 

“Responsabile del trattamento”: la persona fisica o giuridica, l'auto-

rità pubblica, il servizio o altro organismo che tratta dati personali per

conto del titolare del trattamento

“Pseudonimizzazione”: il trattamento dei dati personali in modo tale

che i dati personali non possano più essere attribuiti a un interessato

specifico senza l'utilizzo di informazioni aggiuntive, a condizione che tali

informazioni aggiuntive siano conservate separatamente e soggette a

misure tecniche e organizzative intese a garantire che tali dati personali

non siano attribuiti a una persona fisica identificata o identificabile

pagina 38 di 39



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Simona Lodesani, Responsabile di SETTORE RAGIONERIA esprime, ai sensi della
deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., visto di regolarità contabile nella
procedura di spesa in relazione all'atto con numero di proposta DPG/2024/28888

IN FEDE

Simona Lodesani

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 39 di 39


